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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá studiem chování nehomogenních dielektrik

ve vnějším elektrickém poli. Velká pozornost je věnována aktuální problematice

nanokompozitních dielektrik. V práci jsou uvedeny jednotlivé rozdělení dielektrických

látek, základní hlediska na jejich polarizaci, popis a důsledky jednotlivých mechanismů

během působení vnějšího elektrického pole. Záměrem práce je posouzení vlivu

nanostrukturizace dielektrických materiálů na rozložení prostorového náboje, přičemž

jsou zhodnoceny i dalších elektrické vlastnosti různých nanokompozitních dielektrik.

Druhým záměrem práce je sestavení rešerše zavedených a moderních metod pro

odhalování prostorového náboje.

Klíčová slova

Dielektrikum, polarizace, prostorový náboj, nanokompozitní dielektrika, nanoplniva,

metody odhalování prostorového náboje, změny elektrických vlastností.
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ABSTRACT

The translated Bachelor thesis elaborates on the study of behaviour of non-

homogenous dielectrics in the outer electric field. Great attention is focused on the current

problematic of nanocomposite dielectrics. Individual distribution of dielectric substances

is stated in the thesis, along with basic standpoints on their polarization, description and

consequences of individual mechanisms taking place while under impact of the outer

electric field. The first aim of the thesis is to assess the effects of nanostructured dielectric

materials on the distribution of the space charge, wherein other electrical characteristics

of different nanocomposite dielectrics are evaluated, too. The second purpose of the thesis

in to assemble a research of applied and modern methods of revealing the space charge.
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ÚVOD

Nedílnou součástí každého elektrické systému je jeho izolační podsystém, u kterého

jsou nejvyšší požadavky kladeny na vysokou spolehlivost. Aby bylo takové spolehlivosti

dosaženo, je nutné držet krok se současným materiálovým výzkumem, který přináší stále

nové inovace. Současné izolační systémy sestávají z více složek, převážně kompozitních

materiálů se složitou vnitřní strukturou, jež obsahuje četná strukturální rozhraní a

nehomogenity. Přes výborné funkční vlastnosti těchto materiálů se u nich vyskytují jevy,

které mohou následně degradovat vlastnosti celého elektrického systému. Jedním z těchto

jevů je fenomén akumulace prostorového náboje na vnitřních rozhraních dielektrických

materiálů. Vlivem tohoto fenoménu je deformována intenzita elektrického pole uvnitř

materiálu, což vede k jeho nerovnoměrnému namáhání a následnému urychlení stárnutí.

Z tohoto důvodu jsou dvě snahy – vytvořit spolehlivou diagnostickou metodu pro jeho

měření a dále vytvoření takového materiálu, jež bude zmíněný fenomén redukovat.

V úvodní části práce jsou obecně charakterizovány dielektrické látky, jejich dělení,

včetně hledisek posuzování polarizačních jevů. Dále jsou charakterizována nehomogenní

dielektrika a uvedeny jejich konkrétní příklady, jež mohou být perspektivní pro současné

izolační systémy.

Následující část se zabývá konkrétními mechanismy, jež se v dielektrických

materiálech mohou odehrávat. Pro tyto mechanismy byla uvedena charakteristika a

podmínky jejich vzniku. Velká pozornost je věnována polarizaci nehomogenních

dielektrik a fenoménu prostorového náboje, přičemž byly zhodnoceny i účinky na

izolační systémy.

Stěžejní část práce má přiblížit účinky způsobené nanostrukturizací dielektrických

materiálů. Záměrem bylo zhodnotit změny vlastností jako je - rozložení prostorového

náboje, relativní permitivita, ztrátový činitel, elektrická pevnost, vnitřní rezistivita a

odolnost vůči částečným výbojům.

V závěru práce jsou popsány metody odhalování prostorového náboje, přičemž

největší důraz byl kladen na metody akustické a tepelné. Pro některé perspektivní metody

byly navíc uvedeny i různé modifikace. V závěru kapitoly jsou uvedeny metody, jež jsou

používány pouze okrajově.

Cílem práce bylo charakterizovat chování nehomogenních dielektrik ve vnějším

elektrickém poli, charakterizovat prostorový náboj společně s jeho důsledky. Pro tento

Polarizace a polarizační mechanismy nehomogenních dielektrických materiálů David Novák 2017

11

fenomén rovněž sestavit podrobný přehled používaných metod pro jeho měření.

Posledním záměrem bylo posouzení vlivu implementace nehomogenit (nanočástic) na

různé elektrické vlastnosti dielektrik.

Polarizace a polarizační mechanismy nehomogenních dielektrických materiálů David Novák 2017

12

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly konstant

Symbol Základní jednotka Význam

C0 [F] kapacita ideálního kondenzátoru

Cx [F] kapacita reálného kondenzátoru

D⃗⃗ [C∙m-2] vektor elektrická indukce

d⃗ [m] orientovaná vzdálenost posunutí nábojů

E⃗⃗ [V∙m-1] vektor intenzity elektrického pole

EL
⃗⃗ ⃗⃗ [V∙m-1] intenzita lokálního pole

Ep [V∙m-1] elektrická pevnost

∆M⃗⃗⃗ [C∙m] dipólový moment objemového elementu

n⃗ [m-3] počet indukovaných dipólových momentů

P⃗ [C∙m-2] vektor polarizace

q [C] velikost náboje

Tg [°C] teplota skelného přechodu

tg δ [-] ztrátový činitel

∆V ⃗⃗⃗⃗ [m3] objemový element látky

α [F∙m2] polarizovatelnost

γ [S∙m-1] konduktivita

ε [F∙m-1] permitivita

ε0 [F∙m-1] permitivita vakua

εr [-] relativní permitivita

κ [-] dielektrická susceptibilita

μ⃗ [C∙m-2] indukovaný dipólový moment částice

ρv [Ω∙m] vnitřní rezistivita

τ [s] relaxační doba

Chemické názvosloví

Zkratka Význam

Al2O3 oxid hlinitý

epoxid epoxidové pryskyřice

EVA etylenvinylacetát
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LDPE nízko-hustotní polyethylén

LiNbO3 niobičnan lithný

PA polyamid

PE polyethylén

PEN polyethylénnaftalát

PET polyethyléntereftalát

PVDF polyvinylidenfluorid

PP polypropylén

SiO2 oxid křemičitý

TiO2 oxid titaničitý

XLPE síťovaný polyetylén

ZnO oxid zinečnatý

Anglické zkratky

Zkratka Původní znění Český význam

PEA Pulse Electro Acoustic Method Pulzní elektroakustická metoda

PWP Pulse Wawe Propagation Method Metoda šíření tlakové vlny

PI-PWP Piezoelectric Induced Pressure Metoda šíření piezoelektricky

Wave Propagation method indukované tlakové vlny

LIPP Laser Induced Pressure Pulse Metoda šíření laserem

Method indukovaného pulzu

TPM Thermal Pulse Method Metoda tepelného pulzu

TSM Thermal Step Method Metoda tepelného skoku

LIMM Laser Intensity Modulation Metoda modulace intenzity

Method laserového záření

FLIMM Focused LIMM Ohnisková LIMM
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1 CHARAKTERISTIKA A DĚLENÍ DIELEKTRIK

1.1 Klasifikace látek

Látky klasifikujeme z hlediska jejich struktury, druhu vazeb, jimiž jsou tvořeny a v

neposlední řadě dle jejich skupenství. Další podstatnou klasifikací jsou vlastnosti nosičů

elektrických nábojů (iont, elektron), které jsou nosiče elementárního náboje q [C]. Tyto

nosiče mohou být volné nebo vázané, což následně udává charakter dané látky. Volné

nosiče se mohou materiálem volně pohybovat a během působení elektrického pole se

podílejí na elektrické vodivosti. U vázaných nosičů dohází během působení vnějšího

elektrického pole k určité změně pozic vůči jejich rovnovážným polohám. Tyto nosiče se

dále nepodílejí na elektrické vodivosti. [1, 2] Různá koncentrace volných nosičů v

elektrickém poli vykazuje různou konduktivitu γ [S∙m-1], podle které lze látky dělit na:

 Vodiče γ > 10
5
[S ∙ m-1],

 Polovodiče 10
-8

< γ < 10
5
[S ∙ m-1],

 Izolanty γ > 10-9 [S ∙ m-1]. [1, 3]

Je patrné, že reálný izolant obsahuje určité množství volných nosičů náboje, tudíž je

nutné předpokládat jistou elektrickou vodivost. Rozdělení látek podle zmíněného vzniku

a skupenství je analogicky rozděleno v Tabulce 1, kde jsou všechny tučně označené látky

izolanty, respektive dielektrika. [1]

Tabulka 1: Rozdělení látek podle vzniku a skupenství (převzato z [1])


[…]


dielektrika. [34]

5.3.4 Metoda laserem generované akustické vlny

U této techniky jsou akustické vlny generovány absorpcí záření tenkým papírovým

terčíkem. Jako zdroj paprsku je použit apollo-rubínový laser generující pulzy o délce

15 ns a energii 1,5 J. Laserový paprsek dále prostupuje skleněným oknem do hliníkové

nádrže naplněné freonem. V nádrži je umístěn tlakový snímač, testovaný vzorek,

zesilovač a absorbér, který mění záření na tlak. Zahřátím uhlíkového papíru laserovým

paprskem a následným přechodem mezi vlákny papíru do freonu jsou generovány

akustické vlny. Bylo dosaženo prostorového rozlišení 50 μm pro vzorky o tloušťce 3 mm.

[34]

5.3.5 Metoda akustické sondy

U této metody je elektrický signál generován mechanickým vybuzením nabitého

vzorku. Mechanicky generovaná vlna vytváří úzkou deformovanou vrstvu, jež se šíří

vzorkem. Generovaný elektrický signál je potom úměrný rozložení prostorového náboje.

Tato metoda byla používána pro měření elektrického pole a profilu prostorového náboje

v radioaktivním dielektriku. Tloušťky testovaných dielektrik se pohybují v rozsahu 2 – 6

mm, při rozlišení 0,2 mm. [34]

5.3.6 Spektrokopická metoda

Metoda využívá štěpení nebo posuv spektrálních čar v elektrickém poli k určení

velikosti elektrického pole. Tvar elektrického pole ve vzorku je sledován detekčním

systémem. [34]

Polarizace a polarizační mechanismy nehomogenních dielektrických materiálů David Novák 2017

47

ZÁVĚR

Předkládaná práce zhodnocuje chování nehomogenních dielektrických materiálů ve

vnějším elektrickém poli. Jelikož je tento pojem velmi obecný, byly posuzovány hlavně

velmi perspektivní nanokompozitní dielektrika. Tyto nanokompozitní dielektrické

materiály jsou současně centrem velkého zájmu na poli izolačních systémů, jelikož

mohou pro své funkčními vlastnostmi nahradit komerčně používané mikrokompozitní

dielektrické materiály.

V úvodní části práce jsem obecně charakterizoval dielektrické látky, jejich dělení a

popsal hlediska na jejich polarizaci. Dielektrické látky jsou velmi rozmanité a jejich

charakter je odrazem vnitřní struktury. Dalším podstatným aspektem jest prostředí, ve

kterém se dielektrikum nachází. Obecně lze říct, že v každém dielektriku mohou nastat

všechny typy polarizačních mechanismů a právě povaha prostředí udává, jaký polarizační

mechanismus bude převládat. Výsledný stav dielektrika je následně dán superpozicí

jednotlivých polarizačních mechanismů. Polarizační mechanismy lze rozdělit do rodin –

deformačních, relaxačních, spontánních a migračních polarizací. Dále jsem

charakterizoval dielektrické látky nehomogenního charakteru, pro které jsou uvedeny

konkrétní příklady vybrané z různých pramenů literatury. Všichni vybraní zástupci jsou

nanokompozitní dielektrika.

Následující kapitola zvýrazňuje vliv migrační polarizace, jejíž důsledkem je vznik

prostorového náboje. Vyplývá, že tento zajímavý fenomén má za následek deformace

intenzity elektrického pole v tloušťce dielektrického materiálu, což se negativně odráží

na jeho elektrické pevnosti, respektive celkové životnosti. To však představuje veliký

problém, neboť tato vlastnost může být rozhodujícím aspektem výběru materiálu,

konkrétně na izolace pro stejnosměrné účely. Diagnostické metody využívané ke

sledování rozložení prostorového náboje jsou uvedeny v závěrečné části práce.

Předmětem následující kapitoly je posouzení vlivu implementace nanoplniv do

dielektrických materiálů. Pro tento účel byly posuzovány materiály dotované hlavně

anorganickými nanoplnivy částic anorganických oxidů nebo jílových minerálů, zejména

SiO2, ZnO, Al2O3, TiO2 a vrstevnaté silikáty, jež jsou častým plnivem, zvláště s cílem zlepšení

mechanických vlastností. Formou rešerše byly zkoumány elektrické parametry, jako je -

rozložení prostorového náboje, relativní permitivita, ztrátový činitel, elektrická pevnost,

vnitřní rezistivita a odolnost vůči částečným výbojům. Lze říct, že přínos
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nanostrukturizace dielektrických materiálů je enormní. Příkladem může být významná

redukce prostorového náboje při začlenění nanočástic TiO2 do matrice polymeru XLPE.

Tato pozitivní změna může být v praxi využita například při výrobě kabelových izolací

pro stejnosměrné účely.

Závěr práce shrnuje jednotlivé metody měření rozložení prostorového náboje. Od

doby, kdy se problematika fenoménu prostorového náboje stala předmětem mnoha

výzkumů, vzniklo nepřeberné množství různých metod pro jeho měření. V současné době

lze říct, že perspektivními skupinami metod jsou akustické a tepelné. Hlavními zástupci

akustických metod jsou PEA, PI-PWP a LIPP, jež jsou pro své dobré parametry

předmětem neustálého vývoje. Existují i mnohé modifikace těchto základních metod, jež

mohou odhalovat různé typy profilů prostorového náboje v různých měřících

podmínkách. Obecným nedostatkem akustických metod je jejich možná nepřesnost

zapříčiněná „akustickou nejednotou“ testovaných vzorků. Skupina tepelných metod je

svými parametry velmi podobně použitelná. Zástupci této skupiny jsou TPM, TSM a

LIMM. Tyto metody jsou limitovány v důsledku potřeby použití složitých matematických

aparátů pro dekonvoluci výsledného signálu. Nicméně i tyto metody jsou velmi

používané a rovněž jsou předmětem dalšího vývoje.
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