## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Polarizace a polarizační mechanismy nehomogenních dielektrických materiálů
Student: David NOVÁK Std. číslo: E14B0110P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>27</b>
Formální zpracování práce 15 <b>14</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>12</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v předložené bakalářské práci, která je rešeršního typu, hodnotil vliv vybraných druhů nanočástic na chování kompozitního dielektrika ve vnějším elektrickém poli. Značnou pozornost student věnoval diagnostice prostorového náboje, kde z dostupných literárních pramenů dohledal i moderní vývojové trendy z této oblasti diagnostiky.

Student pracoval na splnění zadání práce svědomitě a využíval konzultací. Všechny body zadání práce byly splněny a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Kladně hodnotím nadstandardní práci s odbornou literaturou (51).

V práci se místy vyskytují drobné formální nedostatky a nepřesnosti, které však nesnižují celkovou odbornou úroveň práce.

Práci hodnotím klasifikací „výborně“.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis vedoucího práce